
N. 27 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 31/10/2022

Oggetto: Segreteria Generale convenzionata provincia di Benevento - Comune di Cautano -

approvazione schema di convenzione

L'anno duemilaventidue, addì trentuno del mese di ottobre alle ore 15:45 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 23671 del

25/10/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

Effettuato l'appello da parte del VICE SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (allegato sub. 1) concernente l’approvazione della Segreteria
Generale Convenzionata Provincia di Benevento - Comune di Cautano - Approvazione Schema di
Convenzione;

PRESO ATTO che il Sindaco del Comune di Cautano ha manifestato l’interesse allo svolgimento delle
funzioni di segreteria in forma associata con questa Provincia, ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D.Lgs.
267/2000, come integrato dall'art. 4, comma 4 bis, del D.L. 78/2015 convertito in Legge n. 125/2015, e nel
rispetto di quanto previsto dall'art. 10 del D.P.R. n. 465/1997.

CONSIDERATI gli accordi intercorsi in tal senso tra questo Ente ed il Comune di Cautano (BN) entrambi
disponibili a continuare nel convenzionamento dell’Ufficio del Segretario Generale, secondo le regole già
contenute nella convenzione scaduta in data 13.09.2022;

DATO ATTO che l’Ente Capofila della Convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria
Generale sarà la Provincia di Benevento;

VISTA la legge 56/2014;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 30 del d.lgs. 267/2000 che consente agli Enti Locali di stipulare tra loro convenzioni per lo
svolgimento di funzioni e servizi loro assegnati dalle vigenti disposizioni di legge;

RICORDATO :

 il decreto del Ministro dell’Interno di data 21 ottobre 2020 che detta “Modalita' e disciplina di
dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio
di segretario comunale e provinciale”;

 che con tale disposizione e' stato approvato il nuovo criterio di classificazione delle sedi di
segreteria convenzionate;

VISTO l’allegato testo convenzionale, parte integrante e sostanziale della presente proposta di
deliberazione, che si compone di n. 11 articoli, redatto in accordo con il Comune di Cautano facente
parte della convenzione;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022
e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;



 n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno
2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

ACQUISITO sulla presente deliberazione il parere di regolarità tecnica ed ACQUISITO il parere di regolarità
contabile per quanto concerne i rapporti finanziari ex art 8 dello schema di convezione ai sensi degli artt.
49 e 147/bis, co. 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO potersi provvedere in merito;

PRESO ATTO della relazione del Presidente come da resoconto verbale (allegato sub. 2)

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO:

FAVOREVOLE UNANIME

Su n. 8 Consiglieri presenti e votanti (n. 3 assenti Consiglieri Cataudo, De Longis e Iannace)

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato

2. DI APPROVARE la costituzione di un’unica sede di segreteria fra la Provincia di Benevento, capo
convenzione, ed il Comune di Cautano (BN).

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare fra gli enti individuati al precedente punto 1,
così come allegato alla presente deliberazione sub. A), che si compone di n. 11 articoli, per
costituirne parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO che la convenzione di segreteria:

~ avrà la durata di un anno decorrente dall’effettiva presa in servizio del segretario titolare;

~ successivamente alla stipulazione, la stessa sarà trasmessa, a cura del dirigente competente, al
Ministero dell’Interno, ex Agenzia Gestione Albo Segretari Comunali e Provinciali;

~ costituisce una nuova sede di segreteria, la cui titolarità spetta d’ufficio alla dott.ssa Maria Luisa
Dovetto, che è in possesso dei requisiti di legge ed è l’attuale segretario generale titolare della
Segreteria della Provincia di Benevento, mentre il Comune di Cautano è sede vacante;

~ diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del segretario
titolare della nuova sede di segreteria.

5. DI DARE ALTRESÌ ATTO che la spesa troverà copertura negli stanziamenti iscritti missione 01
programma 02 capitolo di spesa n 56.1 “(QUOTA STIPENDIALE)”, n. 56.04 “ONERI RIFLESSI” e n. 56.7
"IRAP" del Bilancio 2022/2024.

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.



7. DI DARE ATTO, come risulta nella relazione tecnica, che il presente procedimento, con riferimento
all’Area funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio dal PTPC.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO:

FAVOREVOLE UNANIME

Su n. 8 Consiglieri presenti e votanti (n. 3 assenti Consiglieri Cataudo, De Longis e Iannace)

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 31 OTTOBRE 2022

Aula Consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente della Provincia di Benevento

Punto 3 all’O..G.: “SEGRETERIA GENERALE CONVENZIONATA PROVINCIA DI

BENEVENTO - COMUNE DI CAUTANO - APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE – RINNOVO 2022/2023”. Il nostro Segretario era già convenzionato

col Comune di Cautano, io qui Vi partecipo il mio personale convincimento: e cioè

che sulle "convenzioni" io non sono stato mai troppo favorevole; perché a maggior

ragione quando uno s’illude della economicità, con la convenzione si finisce per non

economicizzare e di rubare anche tempo, perché ritengo "indispensabile" la

presenza di un Segretario: forse più che per la Provincia, per il Comune di Cautano

(dove però la impegna per un solo giorno). Vi partecipo che ci sono delle procedure

in corso, mi è stato chiesto e Ve lo partecipo senza riservarmi nulla, però io voglio

premettere che per quanto mi riguarda -se Voi siete d'accordo- il rinnovo lo

propongo solo per l'anno 2022-2023 dopodiché io "non sono favorevole" alle

convenzioni dei Segretari con gli altri Comuni. Ci sono interventi? Va bene, allora

pongo ai voti il punto 3: i favorevoli?

Dott.ssa Libera DEL GROSSO – Segretario della seduta

Unanimità.
Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche la immediata esecutività: favorevoli?
Dott.ssa Libera DEL GROSSO – Segretario della seduta

Unanimità.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 27 del 31/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/10/2022

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


